
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

 

 
 

 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 19/I del 12 ottobre 2023 
  
 

 

 

Oggetto:  Procedura di gara “Accordo Quadro, della durata di 4 anni, con un unico operatore 
economico per l’implementazione del sistema di bigliettazione elettronica all’interno delle 
stazioni delle linee su ferro mediante procedura di gara ai sensi degli artt. 54 comma 3 e 
60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa -’art. 95, comma 3, lett. b-bis) del Codice”. 

 
Il progetto è stato cofinanziato dall’Unione europea - Fondo Sociale Europeo, nell’ambito 
del Programma Operativo Città Metropolitane 2014-2020 - Asse 6 - Azione NA6.1.2.b. 
“Implementazione del sistema di emettitrici automatiche di titoli viaggio per le linee su 
ferro” 
 

CUP: B60J21000090001 - CIG: 9137334E8A  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

Comune di Napoli
Data: 25/10/2023, DISP/2023/0007589



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

Il Dirigente del Servizio Linee metropolitane  
 
Premesso che: 
 

− con determinazione a contrarre n. 5/E del 28 marzo 2022 (DETDI n. 167 del 27 aprile 2022) è 
stata indetta una procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 
50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 – comma 3 lettera b-bis– del citato decreto legislativo, per la conclusione di un 
“Accordo Quadro, della durata di 4 anni, con un unico operatore economico per 
l’implementazione del sistema di bigliettazione elettronica all’interno delle stazioni delle linee 
su ferro”; 
 

− con la succitata determinazione a contrarre n. 5/E del 28 marzo 2022 è stato altresì nominato 
l’ing. Alessandro Raffone, funzionario ingegnere del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali, 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 

− con determinazione dirigenziale n. 8/E del 15 luglio 2022 (DETDI n. 345 del 8 settembre 2022) è 
stata disposta l’aggiudicazione, sottoposta a condizione di integrazione dell’efficacia a seguito 
della regolarità delle verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, a favore della SIGMA S.p.A., 
C.F. e P.IVA 01590580443 per un importo ribassato totale massimo dell’intero accordo quadro 
pari a € 3.507.640,00, oltre oneri di sicurezza e IVA; 
 

− con determinazione dirigenziale n. 21/K del 13 settembre 2022 (I.G. 1862 del 14 ottobre 2022) 
è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione a favore della SIGMA S.p.A., C.F. e P.IVA 
01590580443 e si è proceduto all’impegno di spesa per la stipula del primo contratto applicativo 
dell’accordo quadro per la fornitura di n. 55 macchine emettitrici di biglietti, oltre ai sistemi di 
supervisione e di gestione assistenza e i necessari servizi di progettazione, installazione e 
supporto all’avvio delle macchine, per euro 1.504.381,50 (al netto di IVA, oneri di sicurezza 
inclusi per euro 1.456,50);  
 

− con Disposizione Dirigenziale n. 3154 del 24 marzo 2022 è stato disposto l’accertamento 1145 
– 2022 “Agenzia per la coesione territoriale – accertamento di ulteriori somme nell’ambito del  
PON Metro città metropolitane 2014-2020, assegnate dall’autorità di gestione nell’ambito del 
piano finanziario ReAct EU Asse 6 – progetto “Implementazione del sistema di emettitrici 
automatiche di titoli di viaggio per le linee su ferro” di euro 2.100.000,00, per l’annualità  
gestionale 2022 del bilancio 2022-2024 sul capitolo di entrata 404804, codice di bilancio 
4.02.05.03.001.; 
 

− preso atto del costo stimato per l’implementazione del sistema di bigliettazione elettronica 
all’interno delle stazioni delle linee su ferro trova copertura nelle somme disponibili nell’ambito 
del PON Metro città metropolitane 2014-2020, assegnate dall’autorità di gestione nell’ambito 
del piano finanziario ReAct EU Asse 6; 

Comune di Napoli
Data: 25/10/2023, DISP/2023/0007589



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

 
Considerato che: 
 

− il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento Ing. Alessandro Raffone, alla luce della 
complessità delle relative attività e delle competenze altamente specialistiche richieste, ha 
proposto, all’atto della nomina, alla competente dirigenza di conferire appositi incarichi a 
supporto dell’intera procedura e precisamente per le seguenti fasi di attività: attività di supporto 
al RUP; programmazione della spesa per investimenti; predisposizione e controllo delle 
procedure di gara e di esecuzione dei  contratti pubblici; direzione dell'esecuzione (affidata 
all’Ing. Felice Mondo dipendente dell’esercente ANM con DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 23/I 
del 13 dicembre 2022, I.G. 8851 del 14 dicembre 2022) 

 

− il responsabile del servizio congiuntamente con il RUP ha individuato il personale in possesso 
delle competenze di carattere tecnico, economico - finanziario, amministrativo ed organizzativo 
per l’espletamento delle attività sopra elencate. 
 

 
Sentiti: 
 

l’ing. Alessandro Raffone, Responsabile Unico del Procedimento come in premessa riportato, ha 
confermato la sinergia collaborativa instauratasi con i dipendenti sotto indicati, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico e delle competenze professionali richieste rispetto 
al ruolo già espletato e da espletare nell’ambito delle suddette attività:  
Attività di supporto al RUP:  

• Arch. Esmeralda Addabbo, istruttore direttivo tecnico (matr. 56880); 

• Ing. Serena Di Fiore, istruttore direttivo tecnico (matr.  57061); 

• Dott. Francesco Arpaia, istruttore direttivo amministrativo (matr. 56814); 

• Dott.ssa Giuseppina Vastarella, istruttore direttivo amministrativo (matr. 57171). 
 
i dirigenti dei servizi in cui sono incardinati i dipendenti sopra elencati, i quali, per la trasversalità 
delle esperienze e delle competenze professionali richieste dalle procedure di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione dei servizi e dei lavori in parola, afferiscono a 
strutture organizzative diverse dell'Amministrazione.   
 

Ritenuto che: 
 

nello specifico, i dipendenti individuati per tali funzioni sono in possesso della qualificazione 
professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione degli incarichi oggetto della 
presente disposizione; 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 25/10/2023, DISP/2023/0007589



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

 
 

Precisato che:   
 

l’adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell’attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato 
ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012, e degli 
artt. 13, c. 1, lett.  b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;   
 
ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. e ii. non è stata preventivamente rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse né dei R.U.P. né della Dirigenza che adotta il 
presente atto.   

 
il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 15 del D.Lgs. 33/2013, 
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
del Comune di Napoli;   
 
il presente documento non contiene dati personali; 
 
Visti:   
la legge 241/1990;   
il decreto legislativo 267/2000;   
il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii;   
il decreto legge 174/2012, convertito in legge 213/2012;   
lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni.   
 

 
 

DISPONE 
 
Dare atto  che nell’ambito dell’Accordo Quadro, della durata di 4 anni, con un unico operatore 
economico per l’implementazione del sistema di bigliettazione elettronica all’interno delle 
stazioni delle linee su ferro è stato costituito il gruppo di lavoro  

• Arch. Esmeralda Addabbo, istruttore direttivo tecnico (matr. 56880); 

• Ing. Serena Di Fiore, istruttore direttivo tecnico (matr.  57061); 

• Dott. Francesco Arpaia, istruttore direttivo amministrativo (matr. 56814); 

• Dott.ssa Giuseppina Vastarella, istruttore direttivo amministrativo (matr. 57171). 
 
Nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, del seguente gruppo di lavoro 
finalizzato all’attuazione dell’ “Accordo Quadro, della durata di 4 anni, con un unico operatore 

Comune di Napoli
Data: 25/10/2023, DISP/2023/0007589



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

economico per l’implementazione del sistema di bigliettazione elettronica all’interno delle 
stazioni delle linee su ferro” il seguente gruppo di lavoro di supporto al RUP:   

• Arch. Esmeralda Addabbo, istruttore direttivo tecnico (matr. 56880); 

• Ing. Serena Di Fiore, istruttore direttivo tecnico (matr.  57061); 

• Dott. Francesco Arpaia, istruttore direttivo amministrativo (matr. 56814); 

• Dott.ssa Giuseppina Vastarella, istruttore direttivo amministrativo (matr. 57171). 
 
stabilire che i predetti dipendenti hanno e dovranno esercitare - anche mediante consultazione 
dei responsabili delle strutture interessate - tutte le attività allo stesso espressamente 
demandate dal decreto Legislativo n. 36/2023 e dalle Linee Guida ANAC e ulteriori 
provvedimenti attuativi. E dovranno, altresì, attenersi alle disposizioni impartite dal DPR 
62/2013 e dal Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione e a quelle 
contenute nel corrente Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione;   
 
Copia del presente provvedimento viene inviata per quanto di competenza e per opportuna 
conoscenza al Servizio Supporto ai RUP;   
 
 

Il Dirigente 
Servizio Linee metropolitane 

Ing. Serena Riccio 
(vi è firma digitale) 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 
24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.   
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 25/10/2023, DISP/2023/0007589


		2023-10-12T13:50:12+0000
	SERENA RICCIO




